El Euclides boeciano²¹, Isidoro²² y Pseudo Boecio²³, principalmente, usan ambas denominaciones, *rectiangulus* y *orthogonius*. Isidoro es el único autor latino del que

excipiat. HYG. Cons. 155, 17: *si uero in propinquo sint duo signa quae ex recta linea normaliter conspici possint, ut excussis longitudinibus longiorem lineam ad breuioris longitudinem signo posito aequemus, ex quo ad interuersuram breuioris lineae rectam lineam iniungamus, quae sit duorum signorum conspectorum lineae ordinata, ferramento explicabimus.*

¹⁰ PS. BOETH. *Geom.* 136, 399: *Rectus ergo angulus est normalis hebes plus normalis acutus minus normalis.*

¹¹ MANIL. 2, 287: *at, quae diuisa quaternis / partibus aequali laterum sunt condita ductu / quorum designat normalis virgula sedes, / haec quadrata ferunt.*

¹² QVINT. *Inst.* 11, 3, 141: *sinistrum brachium eo usque adlevandum est, ut quasi normalem illum angulum faciat, super quod ora ex toga duplex aequaliter sedeat.*

¹³ AMM. 20, 3, 11: *e regione uero cum normaliter steterit contra, lumine pleno fulgebit domicilium septimi retinens signi et in eodem tum etiam agens paululumque progressa minuitur, quem habitum uocamus ἀπόκρονον, et usque easdem formas repetit senescendo traditurque doctrina multiplici congruente non nisi tempore intermenstrui deficere uisam usquam lunam.*

¹⁴ BALB. *GROM.* 106, 18: *et efficit triangulum recto angulo, quod Graeci orthogonion appellant.*

¹⁵ GROM. *Pod.* 2: *In trigono orthogonio cuius <hypotenusae> podismus est ped. XXV. GROM. Epaph. 9: Trigoni orthogonii cuius cathetus ped. V hypotenusae ped. XIII, quaero basim.*

¹⁶ PS. CENS. 7, 3: *triangulum aequilaterum quod paribus trinis lateribus, isosceles quod duo tantum latera paria habet, scalenon quod tria latera inaequalia habet, orthogonium quod habet rectum angulum, amblygonium quod habet [idem] angulum hebetem, oxygonium quod omnes tres acutos angulos habet.*

¹⁷ FIRM. *Math.* 7, 7, 4: *Sed haec tibi omnia ex eo libro qui de fine vitae a nobis scriptus est, ex trigono orthogono manifestius intimantur. Illic enim trigoni orthogoni ratio quae quibusdam Graecis obscuritatis uidetur ambagibus involuta, manifestis et brevissimis interpretationibus explicata est.*

¹⁸ AVSON. *Ep.*, 34: *sunt enim aequilatera uel triquetra extentis lineis uel rectis angulis uel obliquis: isoscele ipsi uel isopleura uocant, orthogonia quoque et scalena.*

¹⁹ BOETH. *Diff. top.* PL64 1202a: *Rursus sit ista divisio: ut alias dicat aliquis rectum habentes angulum, quae orthogoniae nuncupantur, alias dicat tribus acutis angulis contineri, quae sunt oxygoniae, alias in obtusum angulum tendi, quae sunt amblygoniae. Necessae est igitur ut utraeque sibi diversa partium ratione conveniant. Nam quod est orthogonium, id semper vel duobus lateribus aequalibus continetur, vel tribus inaequalibus. Sed quod est amblygonium, id vel duobus lateribus continetur aequalibus, vel tribus inaequalibus. Sed quod est oxygonium, id vel tribus lateribus aequalibus, vel duobus inaequalibus continetur. Rursus id quod est aequilaterum semper est oxygonium, id uero quod duobus aequalibus lateribus continetur, vel orthogonium, vel amblygonium, vel oxygonium esse potest. Quod uero tribus inaequalibus continetur lateribus, vel orthogonium, vel amblygonium esse necesse est.*

²⁰ En los escolios a Optaciano Porfirio, autor que escribe en tiempos de Constantino, hay también testimonios de esta palabra, pero que es casi con seguridad medieval. SCHOL. OPT. POR. PL 19, 425: *Idem versus per anfractus varios sursum et deorsum discurrit. In hoc eodem carmine quatuor quadrata in angulis sunt senarum litterarum, duo trigona, et duo orthogona maiora dimidiata, et unum hexagonum in medio, et scalena per angulos quatuor, omnia pari numero litterarum, et pari ordine crescentia vel decrescentia, id est omnia similia, trigona trigonis, orthogona orthogonis, quadrata quadratis, scalena scalenis.*

²¹ EVC. *Versio M* 170, 9: *amplius, trilaterum figurarum orthogonium, id est rectiangulum quidem triangulum est quod habet angulum rectum; amblygonium uero, quod est obtusum angulum, in quo obtusus angulus fuerit; oxygonium uero, id est acutum angulum, in quo tres anguli sunt acuti.*

²² ISID. *Orig.* 3, 12, 2: *Quadrilatera figura est in plano quadrata; quae sub quattuor rectis lineis iacet, ita Dianatheton grammon figura plana, [ita] Orthogonium, id est rectiangulum figura plana.*

consta esta palabra aplicada al cono²⁴. Capela sólo usa *directiangulus* aplicado a las figuras de cuatro lados, en lo que también constituye el primer caso en latín, seguido sólo por Isidoro.

1.9.2 El uso de *directiangulus* en Marciano Capela

Preámbulo

Las dos ocurrencias son consecutivas y se localizan en el párrafo 6, 712 en el que se definen las figuras planas cuadriláteras.

Análisis de los pasajes

Usos terminológicos

Ocurrencia nº 1. Capel. 6, 712, (253, 7)

1. **Cita:** *εὐθύγραμμος item τετράπλευρος quinque species habet: primam, quae quattuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur, quod schema tetragonon dicitur. secunda species, quae directiangula est, non aequilatera et dicitur ἑτερομήκης.*
2. **Comentario:** El término forma parte de la definición de lo que llamamos en castellano precisamente ‘rectángulo’ y en griego ‘heteromeces’. En la frase anterior, que contiene la definición de ‘cuadrado’ se usa una perífrasis: *quae quattuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur*. Capela prefiere usar el calco en estos ejemplos.
3. **Contexto:** En este párrafo se definen las figuras planas de cuatro líneas.
4. **Testimonia:** EVC. Def. 1, 22: *Τῶν δὲ τετραπλεύρων σχημάτων τετράγωνον μὲν ἐστίν, ὃ ἰσόπλευρόν τε ἐστὶ καὶ ὀρθογώνιον.* HERO Def. 50, 1: *Τῶν τετραπλεύρων σχημάτων ἃ μὲν εἰσὶν ἰσόπλευρα, ἃ δὲ οὐ· τῶν δὲ ἰσοπλεύρων ἃ μὲν ὀρθογώνια, ἃ δὲ οὐ.* En latín tenemos algunos loci similes; BALB. GROM. 106, 4: *quadrilatera forma est quattuor laterum totidemque angulorum ex quattuor lineis comprehensa.* Se refiere a cualquier polígono de cuatro lados. En latín se define en PS. CENS. 7, 4: *quadrilaterarum formarum quadratum est quod omnia quattuor latera paria habet et angulos rectos, heteromeces quod angulos <rectos> nec latera paria habet.* EVC. Versio M. 170, 22: *quadrilaterarum vero figurarum quadratum vocatur quod est aequilaterum atque rectiangulum; parte vero altera longius quod rectiangulum quidem est si aequilaterum non est.* PS. BOETH. Geom. 116, 49: *Quadrilaterarum vero figurarum quadratum vocatur quod est aequilaterum atque rectiangulum parte altera longius vero est quod rectiangulum quidem est sed aequilaterum non est.*
5. **Modalidad de uso:** Definición.
6. **Palabras con las que se asocia:** En la frase del término lo encontramos junto a *non aequilatera* como atributo del relativo *quae* cuyo antecedente es *secunda species*. Análogamente en las frases anteriores está *schema tetragonon* y *quattuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur*.

Ocurrencia nº 2. Capel. 6, 712, (253, 12)

1. **Cita:** *tertia (sc. species) aequilatera est, non tamen directiangula, et dicitur ῥόμβος. item quae ex aduerso sibi latera aequalia et contrarios angulos invicem sibi aequales habeat et neque omnia latera invicem sibi aequalia neque angulos directos, et dicitur ῥομβοειδής;*

²³ PS. BOETH. Geom.116, 44: *Amplius trilaterarum figurarum orthogonium id est rectiangulum quidem triangulum est quod habet angulum undique rectum ambligonium vero quod latine obtusiangulum dicitur est quod obtusum habet angulum oxigonium vero id est acutiangulum est in quo tres anguli sunt acuti.*

²⁴ ISID. Orig. 3, 12, 5: *Conon, figura solida, quae ab amplo in angustum finit, sicut orthogonium.*

2. **Comentario:** En este caso se trata de la definición de rombo. Aunque en las fuentes griegas aparece ὀρθογώνιος, Capela opta por el calco. Sigue el mismo orden y fuentes que hemos comentado en la ocurrencia anterior. También recoge la definición Pseudo Boecio. Otra vez varía la traducción del original ἰσόπλευρος: en la definición de rombo la traduce por *aequilatera*, en cambio en la de romboide traduce dos veces por *latera aequalia*.
3. **Contexto:** Nos encontramos en los párrafos de las definiciones de las figura de cuatro lados dentro de la planimetría. En este párrafo se están definiendo las figuras planas de líneas rectas, en concreto el rombo y el romboide.
4. **Testimonia:** EVC. 1, Def. 22: ῥόμβος δὲ ὁ ἰσόπλευρον μὲν, οὐκ ὀρθογώνιον δέ, ῥομβοειδὲς δὲ τὸ τὰς ἀπεναντίον πλευρὰς τε καὶ γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ἔχον, ὃ οὐτε ἰσόπλευρον ἐστὶν οὐτε c. HERO Def. 54-55: [Τὶ ῥόμβοι;] Τὰ δὲ ἰσόπλευρα μὲν, μὴ ὀρθογώνια δέ, ῥόμβοι. [Τὶ ῥομβοειδῆ;] Τὰ δὲ μὴτε ἰσόπλευρα μὲν, μὴτε ὀρθογώνια, τὰς δὲ ἀπεναντίας πλευρὰς τε καὶ γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ἔχοντα, ῥομβοειδῆ καλεῖται. En latín tenemos algunos paralelos en PS. CENS. 7, 4: *quadrilaterarum formarum...nec latera paria habet, scutula, id est rombos, quod latera paria habet nec angulos rectos; simile scutulae, cuius contraria latera et contrarii anguli inter se pares sunt, sed neque aequilaterum neque rectis angulis est; trapezia cetera nominantur*. Después de Capela consta en EVC. Versio M 170, 14: *quadrilaterarum uero figurarum quadratum uocatur, quod est aequilaterum atque rectiangulum;... rhomboides autem. quod in contrarium conlocatas lineas atque angulos habet aequales, quod nec rectis angulis nec aequis lateribus continetur*. PS. BOETH. Geom. 116, 52: *rombos uero est quod aequilaterum quidem est sed rectiangulum non est rhomboides autem est quod in contrarium collocatas lineas atque angulos habet aequales non autem rectis angulis nec aequis lateribus continetur*.
5. **Modalidad de uso:** Definición.
6. **Palabras con las que se asocia:** Es el atributo de *species* junto con *aequilatera* En las frases siguientes encontramos *ex aduerso sibi latera aequalia et contrarios angulos inuicem sibi aequales habeat et neque omnia latera inuicem sibi aequalia neque angulos directos*.